**C**ōponit scđ can. t̄ dicit sic. qđ qñ est fractura totalis t̄ cōpleta nō ē pole qđ remaneat duo ossa s̄z qđ ē necesse f̄z op̄ positionē eādē: imo op̄ qđ nečio separant ab oppōne. Et subdit qđ qñ os est separatū. i. fractū nečio iducit in mēbro punctura in velamib⁹ t̄ carne. qđ accidit tūc dolor seqns illaz fracturā. Et qñ fractura mēbri est eq̄lis rotunda sine frustis mēbz suertiſ. i. reducit cū eq̄litate. Dein cū dic.

**C**Et vt declinet fractura ad exteriora sūm qđ dicit Hyp. melius est qđ vt declinet ad iteriora: quoniam illud qđ occurrit ei de neruis illis est plus quare ledit.

**C**ōponit tertiu can. t̄ dicit sic. qđ sūm qđ dixit hyp. meli⁹ est vt fractura declinet ad exteriora qđ vt declinet ad iteriora mēbri. Et rō. qđ versus partes interiores membra sunt multi nerui. Deinde cum dicit.

**C**Et qñ cadit fractura apud iuncturā t̄ restaurat remanet mot⁹ difficilis ppter duritiem: t̄ arasbadū qđ accidit indiget spatio donec dclaret. t̄ illud qđē pran⁹ accidit in iuncturis ossiuz puoz. t̄ de illo iterū est ybi est iunctura in creatiōe strictior sicut est iunctura cauille: t̄ fractura prauioris icarnatiōis t̄ vnitōis est illa qđ ē sūm rotūditatēz: deide illa qđ declinat: nō. n. adheret nisi sup ip̄m plongēt ligatura bñs fabricatōez mirabilez tpe lōgissimo t̄ sumat ex cibis t̄ medicinis: t̄ ex eo qđ mittit sanguinē ad illā pte sūm qđ dicem⁹: t̄ deterior fractura ossiuz ad iteriora nō ad exteriora scđm qđ dī.

**C**ōponit qrtuz can. t̄ dicit sic. qđ qñ frangit mēbruz apud iuncturā t̄ talis fractura restaurat mot⁹ mēbri remanet difficilis pp̄ duritiē qđ euénit in iuncturis. t̄ pp̄ porū sarcoydē. Et quo accidit porus sarcoydes inferi⁹ declarabif. Et talis difficultas mot⁹ accidit prauior qñ ē fractura in iuncturis ossiuz puoz: t̄ de prauiori ē ybi iunctura in creatiōe est strictior sicut est iunctura cauille. Et subdit qđ fractura prauioris icarnatiōis t̄ vnitōis ē illa qđ ē sūm rotūditatē: deide illa qđ declinat ad rotūditatē: qñ non adheret talis fractura nisi prolōgez sup ea ligatura tpe lōgo. Et nisi sumat cibos t̄ medicinas nečias qđ trāmittūt sanguinē ad illaz pte sūm qđ dixim⁹. Et illa fractura ossiuz est deterior qđ est ad ptes iteriores t̄ nō ad exteriores. Deide cū dic.

**C**Et qđ dī de icisione medulle t̄ iterficit ē iten-  
tio cui nō est vtilitas: medulla. n. h̄z lenitatem vi-  
scositatez t̄ nō icidit: t̄ qñqz accēt cum fractu-  
ra accētia sicut vulnera t̄ fluxus sanguis t̄ apa  
t̄ attritio ei⁹ qđ circidat eā ex carne qđ si nō pre-  
paret cū phibitōe putrefactiōis: aut scalpellet  
accidit ex eo corrosio. Et locus qdem fracture  
magnoz sc̄t per dolorē t̄ per casuz. Fracture  
vero pueroz puoz appet p̄ dolorē t̄ apa. nā in  
ipsis accēt plura iudicia restauratiōis: t̄ qñ ista

## De fracturis

ossa rededit ad sūtus suos pole est in infantib⁹ t̄q̄  
sunt eis p̄imi vt restaurat villus virtutis prie  
in eis. In etate no adolescentie t̄ qđ est post ipaz  
non restaurat: imo currit sup eam icarnatio ex  
materia cartilaginosa cōiungens iter duo ossa  
de genere ei⁹ qđ facit currere erarius de duo  
bus plumbis sup cōtinuationē eris t̄ aliorū: t̄  
ossa magis iobedientia ad restorationē faciē  
dā ē adiutoriū: deide brachii. Ampli⁹ furcula  
qñ frāgit ad iteriora prava fit eis cura.

**C**ōponit quintum can. t̄ dicit sic. qđ illud qđ dicit de inci-  
sione medulle qđ interficit est intentio cui nō est vtilitas:  
quoniam medulla ppter sua lenitatem t̄ viscositatez nō  
inciditur. Et quādoz cum fractura accidentunt accidentia:  
sicut vulnera t̄ fluxus san. t̄ apostema t̄ additio carnis. t̄  
si nō preparatur ad phibendum putrefactionem accidentit  
corrosio membra. Et subdit qđ locus fracture magnorum  
cognoscitur per dolorem t̄ per casuz. ceterae fracture t̄ fra-  
ctura puoz appet per dolorem t̄ apostema. i. tumorem.  
Et in pueris accidentunt plura iudicia restauratiōis: quoniam  
in infantibus restaurant per viaz p̄me intentionis. sed in  
adolescentibus nō restaurant ossa per viā prime intētio-  
nis. qđ concurredit ad restorationem ossium eoz cartila-  
go cōiungens inter duo ossa. t̄ hoc facit nā sicut facit fer-  
rarius qñ cōiungit es cū ere. Et subdit qđ ossa magis ino-  
bedientia ad faciēdū restorationē est adiutoriū: deide  
brachiuz. Sed quādo furcula frāgitur ad iteriora prava  
fit cura eius. Deinde cum dicit.

**C**Et fractura fedior in duob⁹ fociib⁹ ē fractu-  
ra fociis iferioris eoz sicut dictum est in dislo-  
catione. Res autē coxe t̄ cruris est facilior: qñ  
restauratio non phibet ea a dilatatione.

**C**ōponit septimū can. t̄ dicit sic. qđ fedior fractura in duob⁹  
bus fociis est fractura fociis iferioris: sicut dcm̄ ē in dislo-  
catione. sed fractura cruris est facilior. Deide cū dic.

**C**Et mēbra qđe diversificant in spatio restau-  
ratiōis. verbi gratia. qñ nās restaurat scđm  
qđ dī in. p. t̄ costa in. rr. t̄ vlna in eo qđ appro-  
ximat a. p. rr. v. qz ad. rl. t̄ coxa i. l. t̄ fortasse ex-  
tendit lōge donec restaurat coxa v. qz ad men-  
ses tres aut quatuor: t̄ qđ est supra hoc. Et vt  
declinet mēbruz in firmatiōe restauratiōis ad  
ventre ei⁹ melius est qđ vt declinet ad dorūz  
ip̄sius: qñ sit declinatio ei⁹ in latere vrine.

**C**ōponit octauum cano. in quo ostendit scđm quod dies  
membra restaurantur. t̄ quod dicit est notum ad litterā.  
Deinde cum dicit.

**C**Et cause ppter quas nō restaurat os sūt mul-  
titudo embrocatiōis aq̄ t̄ multitudo solutiōis  
ligamentoz t̄ ligatiōis eoz: aut festinatio in  
motu: aut paucitas sanguis absolute: aut pau-  
citas sanguis viscosi in corpore: t̄ ppter illud  
minorat restauratio fracture colericop̄ t̄ con-  
valescentiū. Et de illis qđ significat restauratiō-  
nez ē appitio sanguis q̄ videt q̄si ip̄e sit supflui-  
tas qua expellit natura ex multitudine sua cuz  
studio ad fracturam.

## Tractatus .II.

C<sup>o</sup>ponit non*cān.* et dicit sic. q*p* cause p*p* quas os q*nī* frangi nō restaurat sunt q*nī* mēbr*p* multū embrocaret aqua. Et q*nī* ligamēta multū soluere*r*. Et q*nī* mēbr*p* festinare*r* ad mouēdū. Et q*nī* in corpore eēt pauc*s*anguis viscosus. Et p*p* hoc minorat restauratio in corporib*p* colericorū et maledicentū. Et rō. q*r* ista corpora hūt p*p* de sanguie viscoso. Et subdit q*p* de illis q*q* significat restauratiōe*r* est q*nī* in mēbro appet sanguis q*s*anguis vide*r* q*s*i sit supflitas quā supflitatē nā expellit cū studio ad fracturaz.

C<sup>o</sup>de radicib*p* restauratiōis ligature. CAP. II.

**R**estauratio basis est extēsio mēbr*p* cu*z* quātitate que op*p*. Nam additio in ea spasmat et lesionē facit: et p*ueniunt* ex ea febres: et q*nī* accidit ex ea mollificatio, et illud q*dēz* in corporib*p* hūidis est minoris nocumēti, p*p*ter iobedientiaz eo*p* ad extēsionez et diminutio ei*r*, phibet bonitatē cōsolidationis et ordi*s*: et q*p* in dislocatiōe et fractura est equale. Q*d* ergo extēdit f*m* modū q*o*z est ubi fit occupatio cū p*paratiōe* duoz ossiu*p* f*m* rectitudinem et positionē puluillo*p* et ligamentorum f*m* q*p* op*p* et cooperire ea astellis et cooperire astellas ligamentis.

C<sup>o</sup>postq*Anic.* superi*p* posuit capl*p* v*le* de fractura, ponit capl*m* de radicib*p* restauratiōis: et diuidit in p*tes* tot quo*p* ponit capla in hoc. s*in* restaurādo p*tes* patebūt. p*"*capl*m* b*z* p*tes* tot quo*p* ponit cān. de radicib*p* restauratiōis. et ponit multos ca*f*. in isto caplo q*p* tatebunt inferins. Dicit sic i*p*mo ca*f*. q*p* basis restauratiōis ponit et extēdet mēbr*p* cu*z* quātitate q*o*z. nā si supflue extendit mēbr*p* spasmat, et facit lesionē: et p*ueniūt* ex ea febres. Et q*nī* accidit p*p* extēsionē supfliaz mollificatio in mēbro: et talis extēsio supflia in corporib*p* hūidis ē minoris nocumēti. p*p*ea. q*r* sunt obediētia ad extēdendū et diminutio extēsionis mēb*p* phibet bonitatē cōsolidationis et ordi*s*: et phibet illud q*d* est q*e*gle in dislocatione et fractura. Et subdit q*p* si eger extēdit f*m* modū p*ueniēt* aut q*nī* fit occupatio duorum ossiu*p* f*m* q*p* op*p* et coopire astellas ligamentis et appōtere puluillos f*m* q*p* op*p*. Deinde cum dicit,

C<sup>o</sup>Et o*z* ut q*escat* mēbr*p* q*stū* est pole nisi q*nī* q*p* f*m* quātitate*z* quā tolerat cū nō fuerit nocumētu*m* et apa*r* ut nō moriat natura mēb*p*. Et op*p* vt caneat doloratio v*ebemēs* apud extēsionē et stricturā in fractura et dislocatione simul. et s*it* illud q*d* accidit ex strictura v*ebemēt* et tardatione solutionis: quoniā illud perducit ad hoc vt moriat illud mēbr*p* et putrefiat et sit necessariuz abscindere ipsum.

C<sup>o</sup>ponit scdm cān. et dicit sic. q*p* membrū restauratū o*z* vt quiscat f*m* q*stitez* quā tolerat. et hoc cū nō fuerit nocumētu*m* et apa*r* ut nā mēb*p* nō moriat. et q*nī* extendis op*p* vt nō phibe*r* ne inducat dolor. et o*z* q*p* timeat illud q*d* accidit ex strictura v*ebemēt* et tardatione solutionis: q*nī* illud p*ducit* ad hoc vt moriat illud mēbr*p* et putrefiat. et s*icne* erit abscindere ipsum. Deinde cū dicit,

C<sup>o</sup>Et intentio in plīmo restauratiōis est vt eueniat alrosboth in eis q*nī* sunt ossa capitīs. nāz sup*p*a nō orīt alrosboth: q*re* op*p* vt p*paret* ita vt nō eueniat f*cū* nec*p*auc*p* et itē*p* grossum

## De fracturis

127

p*m* p*trāsiens* mēsurā. Et de siccō ē q*p* magnitudo eius diversificat f*m* mēbr*p* et q*stitez* fracture in magnitudine sua: aut multitudine ipsi*p* aut in h*rijs* amba*p*. et tu q*dē* scies in dimini*tōe* q*d* op*p* fieri in illo q*s*i apud rememorationē ciboz et apud rememorationē fracture. Et op*p* vt cum accidit alrosboth vt phibe*r* a motib*p* cōprimētib*p* et coitu et ira et iracūdia q*m* adurunt sanguinē et fugit locū calm et sanguis q*rit* frigidū et adiuuat cū emplastris fortibus stipticis in q*b* ē calitas q*dā* et glutinatio et ponant in eis q*s*unt sicut nūx cūpissi et dragagātū et medicina que sunt ad rupturam.

C<sup>o</sup>ponit tertīū cān. et dicit sic. q*p* intentio in plīmo restauratiōis est vt eueniat porus sarcoides in illis ossib*p*: q*nī* sūt sic ossa capitīs: q*m* in ossib*p* capitīs non orīt alrosboth. Et sic o*z* q*p* ista mēbra talr p*paren* vt nō eueniat i eis alrosboth siccū nec*p*aucū et nō eueniat grossuz p*m* trāsiens mēsuraz et magnitudo pori sarcoidis diversificat f*m* q*p* ē mēbr*p* et f*m* q*p* est fractura magna vel p*ua*. q*r* sic ē fractura magna vel p*ua*: sic orīt magn*p* vel p*u* por*p* sarcoides. Et tu scies quo alrosboth diminuit q*nī* erim*p* rememoratione cibis et strictura. Et subdit q*p* cū accidit alrosboth o*z* vt mēbr*p* phibe*r* a motib*p* cōprimētib*p* et coitu et iracūdia: q*m* adurunt sanguinē et sanguis fugit locū calm et q*rit* f*m*. Et subdit q*p* ḡnatio alrosboth adiuuat cū ep̄lis fortib*p* stipticis in q*b* ē calitas q*dā* et glutinatio: et ponit medicinas q*p* ponant i istis emplis et sūt note. Deinde cū dicit,

C<sup>o</sup>Et quādo accidit fractura vt nō restauret restaurationē de qua cure*r* tūc fiat in ea q*ddaz* file fricationi in v*lcerib* q*nī* sanant: et est vt fricetur v*trisqz* manib*p*: donec auferat viscositas v*l* lis debilis q*est* q*s*i ipsa nō sit aliqd: q*re* accidit vt eleuet in locū et ipella*r* ad ipm sanguis bonus nouus et coagule*r* sup*p* ipm rosoth forte: et multotiens q*dēz* egrediunt: et alterat color ossis: res files corticib*p* et squamis p*p*ter fricationē. et sup*p* huiusmodi nō ponant astelle: immo si fuerit ne*cūz* sufficiat ligatura bona.

C<sup>o</sup>ponit quartū cān. et dicit sic. q*p* q*nī* accidit fracturē vt nō restauret restaurationē de qua possit curari; tunc fricet sic fricant v*lcerā* q*nī* sanant: et fricet v*trisqz* manib*p*: donec auferat illa viscositas q*est* ac si ipsa nō sit aliquid quādo accidit p*p*ter fricationē vt veniat ad mēbr*p* sanguis bonus et ḡnct alrosboth forte. Et subdit q*p* multotiens egrediunt res similes corticib*p* et squamis per fricatōe*r* et ih*s* dispositione non ponant astelle: immo sufficiat ligatura bona. Deinde cum dicit,

C<sup>o</sup>Et quādo aggregant fractura et vulnera tūc nō est pole vt differat restauratio v*l* quo sanant vulnera. os. n. indurat et nō recipit restaurationē nisi cu*z* prauitate et extēsione v*ebemēt* et dispōnibus maximis. Et cū hoc q*nī* accidit cū vulnera dolores et apata in q*b*us est timor tūc vt torqueat membr*p* meli*p* est q*p* vt accidat timor magn*p*: quare o*z* vt in huiusmodi fractura nō perueniat ad v*lciūm* in re restauratiōis.

## Sen .V.

**E**t quoniam est cum fractura attritio est cu[m] illo timor in corrosione membra; quod enim est ut scapelle[m] locus ad hoc ut egrediat sanguis; quoniam in ipso est timor et est ut moriat membrum. et si fluat sanguis tunc os ut retineat. Et multo[rum]q[ue] fit necessarium propter timorem apostematis et nocumetum vulneris ut facias aliud quod sit necessarium de cura tione membra; quare flebotomas et soluis ventrem et subtilias cibum.

**C**ponit q[ui]ntus can[n]us. et dicit sic. quod quoniam fractura et vulnera aggreditur; tunc non est posse ut differatur restauratio vel quo sanant ulcera. Et r[ati]o est. quod si differatur restauratio; tunc os non recipit restorationem per duritez nisi cum difficultate et prauitate et extensione vehementi. Et i[ps]o subdit quod quoniam accidit in vulnera dolores et apata in quibus est timor ut membrum torqueatur melius est quod ut accidat timor magnus. quod op[er]a ut in h[abitu] fractura non puenia est ad ultimum in restaurando. et subdit quod quoniam cum fractura est attritio et timor ne corrodat membrum. quod op[er]a ut locus scapelle[m] taliter ut egrediat sanguis quoniam est timor ne moriat membrum. et si sanguis fluat superfluo; tunc op[er]a ut retineat. Et subdit quod multo[rum] fit necessarium ut soluat venter et fiat flosmia per timorem ne membro eueniat apostema. Deinde cum dicit.

**E**t quoniam accidit ex strictura pruritus et est necessarium ut soluat; aut embrocetur membrum cum aqua calida donec resoluant humiditates mordacitatem. et Hyp[othecae]. quod precipit ei quod restauratur ut sugat aliquid de hellenboro in illa hora et fuit eius intentio ut trahant mae ad interiora. et Ha[ec]. prohibet hoc; immo precipit ut bibat agaricu[m]. Quod si fuerit necessarium tunc defaliquid de sirupo acetoso in quo sit virtus acuta. et dicit quod illud fuit in tpe Hyp[othecae].

**C**ponit sextus can[n]us. et dicit sic. quod quoniam per stricturas accidit pruritus; quod est necessarium ut membrum dissoluatur et embrocetur cum aqua calida donec resoluant humiditates mordacitatem. Et subdit quod hyp[othecae]. precipit ei quod restauratur ut sugat aliquid de hellenboro; et intentio eius fuit ut trahant mae ad interiora. Et Ha[ec]. prohibet hoc; immo precipit ut bibat agaricum. Et dicit Auic[en]tus. quod si fuerit necessarium dare hoc; tunc detur de sirupo acetoso aliquid in quo sit virtus acuta. et dicit quod illud deello fuit tpe Hyp[othecae]. Deinde cum dicit.

**E**t supfluitas que est iter duo tempora est mirabilis. et cum volueris facere restauratores; deinde dolet et inquietat; tunc rectus est ut dimittas illud et extrahere illud quod redire fecisti; fortasse non remouebis per illud infirmum a doloribus.

**C**ponit septimus can[n]us. et dicit sic. quod supfluitas quae est inter tempora principiis et tempora restauratiois est mirabilis. Et subdit quod cum tu volueris facere restauracionem et membrum postquam restaurasti dolet et inquietat; tunc rectius est ut dimittas restaurare. et extrahere illud quod fecisti redire; quoniam fortasse per hoc remouebis ab infirmitate dolores.

**I**n fractura autem in longitudine sufficit ut membrum adhæreatur cum strictura vehementi et vehementiore quam in aliis; in cuiusque proximione ultimatio fiat ad interiora. In fractura autem quae est in os ut duo ossa stent secundum rectitudinem in fine quae possibilis est observando illud ex parte situs partium sanaz. et con-

## De fracturis

sidera an sit oppositio ossis huius ad frustam corporis ossis alterius; deinde restaura; et obserua. nam iter illud sunt res de illis sicut frusta et additio[n]es; et de illis sunt vacuitates; verum frusta quoniam non decenter componuntur solvantur inter os et inter restorationem.

**C**positis alib[us] canonib[us] de vase restauratiois. ponit alios can[n]us. et iterum dividit in partes tot quod ponit can[n]us. quod apparebunt inferi. dicit sic de propria can[n]us. quod in fractura quae est in os secundum longitudinem sufficit ut membrum adhæreatur strictura vehementi. et sit strictura vehementior quam in aliis stricturis et proxima membrum versus partes interiores membra. Et subdit quod fractura quae est in os opposita et duo ossa stent secundum rectitudinem quam est polis; de debes obseruare hoc faciendo opponere ad prius; et considera an oppositio istius ossis sit ad suum corporis ossis alterius; deinde restaura et obserua. Et subdit quod quoniam frusta ossis non decenter componuntur solvantur iter fractura et restauratio; quod non permittunt facere restorationem. Deinde cum dicit.

**E**t quoniam frangitur iterum et remanent iter duas scissuras ossis non permittunt ut adhæreatur una earum alterius et separantur; quod est ulcus in quo semper aggregatur vir: quod accidit inde quod impinguat putrefactum et putreficit membrum. Amplius unitio non sit fortis; fortis non non sit nisi quoniam deceter continuantur frusta et additio[n]es in oppositio sua quae ei opponuntur. est ergo necessaria extensio postquam fuerit verificata oppositio iter duo ossa et iter additio[n]es et meatus quae deglutiunt eas et verificata fuerit restauratio. Cum ergo extenderis et opposueris; rectum est cum inuenis oppositio[n]es verificatas ut mollifaces extensionem paulatim et obserues oppositionem ut declinet cum attractione et obserues cum manu tua dispositionem eius quod decenter componitur.

**C**ponit tertius can[n]us. et dicit sic. quod quoniam os fragitur et iter duas scissuras ossis remanet ista ossa non permittunt ut una scissura ossis adhæreatur alterius scissure; quod accidit inde putrefactio membrum. Et subdit quod restauratio membrum in proprio restauratio non sit fortis; non non sit fortis nisi quoniam deceter continuantur frusta et additio[n]es ossis in oppositio sua. Et sic postquam iter duo ossa secundum oppositio ita quod meat deglutiatur se; tunc est necesse extensio quaeque verificetur restauratio. Et subdit quod cum inmediate extenderis et opposueris una parte ossis alterius partis et verificata est oppositio partis ossis; rectum est ut extensio mollifaces paulatim et obserues cum manu tua illud quod deceterum ponitur. Deinde cum dicit.

**E**t si inuenieris eminentiam aut aliud rectificare illud cum manu; deinde necessarium est ligamentum conservans membrum secundum getez suas non durum; quoniam dolere facit valde; neque lene quoniam dimittit conservacionem. et de reb[us] quae earum est media est melior. et op[er]a ut sit ligamentum positum ad illud ad quod est inclinatio vehementis.

**C**ponit quartus can[n]us. et dicit sic. quod si tu inuenieris eminentiam aut aliud tu debes rectificare illud cum manu tua; deinde admixta ligamentum neciu[m] ita quod ligamentum non sit multum strictum ne[m] malleum molle. quoniam melior medicina fracture est ligamentum op[er]a quod sit positum vehementius ad illud quod magis declinat. Deinde cum dicit.

## Tractatus II.

**E**t si fractura est cōpleta tunc oꝝ vt equetur equatiōe stringente eā ex omni parte. Oꝝ si fractura fuerit in parte p̄ls oportebit vt sit strictūa illuc plus: et si cuꝝ fractura fuerit aliqd ex frustis et ossibus paruis tūc si fuerit ledens dolorem facies tunc valde ad illud cū rectificatiōe. Oꝝ si nō fuerit ledens tūc non cures de eo neq; apponas manuꝝ. Oꝝ si verbi gratia audita fuerit eius crepitatio tunc sperat qꝝ currit sup eaꝝ roſboth. Cum ergo securus fuerit de illo tunc nō opꝝ vt tardetur res eius.

**C**ponit quartū cañ. et dicit sic. qꝝ si fractura est cōpleta: tunc oꝝ vt fractura equet equatiōe stringēt eā ex oꝝ pte. Et si fractura fuerit plus in pte oꝝ qꝝ strictura sit p̄ls illuc vbi est fractura. Et subdit qꝝ si cuꝝ fractura fuerit aliquid de frustis ossium si illud frustuz ledit dꝝ rectificare. Si aut nō ledit dimittat et nō curet de eo. Et si vides os crepitare: tunc speratur qꝝ alroſboth venit super ossa fracta.

Deinde cum dicit.

**E**t quādo accidit ex frustis disruptio carnis nō est tūc rectum occupari in dilatatiōe disruptionis operatiōe stolidorū sed est necesse vt extendātur duo ossa ad duo latera s̄m vltimū finez rectitudinis ne sit tortuositas in eis quoniam in tortuositate tūc est corruptio ossis. Lū ergo extenderis ipsum tunc redi ad frustum et reduc ipsum et stringe illud.

**C**ponit quintū cañ. et dicit sic. qꝝ qm̄ ppter frusta ossium accidit disruptio carnis nō est rectū occupari tūc in dislocatione disruptiōis carnis operatiōe stolidorū. Sz est nece vt restaurerent ossa s̄m vltimū finez rectitudinis ne sit tortuositas in ossibꝝ: qm̄ i tortuositate tūc ē corruptio ossis. Lū ergo extenderis mēbrū: tūc si eēt aliqd frustum reduc et stringe cuꝝ ligatura. Deinde cuꝝ dicit.

**S**i aut nō redit tūc nō dilates disruptionem: imo p̄is sis vt videas mēsuram qua idiges et pfora in ea s̄m quātitatē qua īgrediat in eā frustum et cōpone super ip̄m fustum cutis lenis super qd possit esse foramē spissum et penetrat frustum in ip̄m: et preme sup cutem et manuꝝ cōpressiōe grauante eas ambas: et pcedet os in foramine pcessione ad radicez suam: deinde seracuꝝ serra opatois: et est serra minuta subtilis acuta sicut serra facientiuꝝ pectines. et fortasse pforat radix cuius pforatio est necessaria cum tripano faciendo foramia cōtinua accipiēdo locum cuius querit fractura: et illud nō est auferens timorez vbi est post os corpus nobile: lic̄z fortasse sit saluius qz instrumēta mouēta motu suo aut sua collectione aut incisione sua. Et qm̄q; ingentia ut ponatur tripanū sup latitudinem substātie nō pmitentez tripanū penetra re nisi s̄m quātitatez adiuvantez: qre est mōris nocumēti qz instrumēta mouēta. et pp hoc oꝝ vt sint apud restauratores ipsoꝝ tripanoꝝ

## De fracturis

128

species plures preparate.

**C**ponit sextum cañ. et dicit sic. qꝝ si frustum non redit tunc debes pforare s̄m quātitatē qua frustum ossis excat extra: istud frustum serret cum serra facientiuꝝ pectines. Et subdit qꝝ fortasse istud frustum ossis auferet cū trepanis: lz talis pforatio nō sit auferens timorez et pprie vbi post os qd auferunt est aliqd corpꝝ nobile: sic ēēt nerui artarie et vne, et ista ablātio cū trepano ē saluioz qz cū reliquis istriis que auferunt aut collectione: sicut tenalie: aut incisione sic rasořum. Et nō pmittat qꝝ trepanum penetrat vltra necessitatē. Et sic cōcludit qꝝ ppter hoc restaurator debet h̄e multas spēs trepanoꝝ. Deinde cuꝝ dicit.

**C**Et fortasse non appetet frustum sed est necessarium ad intus illud qd exiccat et retinet ip̄m. Deinde fieri illud quod oportet. Oꝝ si fuerit frustum aut petia ossium separatum pungens locum et dolorez faciens tūc necesse est scindere et vti regimine ad extrahendū illud qd egreditur. Et multoties oportet serrare illud. et quādo fuerit illud quod fractum est et cōminutuꝝ magnum et fuerit eius cōfractio et cōminutio plurima tūc necesse erit vt extrahatur totū. Si autem fractura non fuerit cum cōminutione et fuerit dislocatio eius scissura capiens locū plurimū: tūc incide infirmiorez locū et dimitte reliquuꝝ: qm̄ non est nōcumentum in eo: immo nōcumentū in abscidendo totū est magnū.

**C**ponit septimum cañ. et dicit sic. qꝝ fortasse non appetet frustum ossis: et tūc est necessariū ponere exiccatia: deinde fiet illud qd oportet. Et subdit qꝝ si fuerit frustum ossis pungens aut petia separata ab osse: tunc necessarium est scindere locum et extrahere illud os. et quādoq; est necessarium vt serret illud os. Et subdit qꝝ si illud os quod est fractum fuerit cōminutum: tunc opꝝ vt extrahatur totū os. Et subdit qꝝ si fractura nō fuerit cum cōminutiōe ossis: et dislocatio et scissura fuerit plurima: tunc incide locū infirmorem: talium locum dimitte: quoniā non est nōcumentum in dimittendo: imo nōcumentū in abscidendo totū illud est magnum.

**C**De admonitione restorationis. CAP. III.

**N**ecesse est restaurator vt cōsideret inclinatiōe ossis: et qm̄ ipse inuenit apud partez ad quā inclinat gibbositatez et apud partē a qua inclinat cōcauitatē.

Et plurimi quidez intelligit illud cum tactu. et illud iterū qm̄ dolor sit vehementer in pte ad quā est inclinatio. et crepatio iterū significat illud et super illud fabricet rem suam.

**C**posito caplo de vasi restorationis. ponit capituluz de admonitione restauratoris. et diuidit istud capituluz in tot partes quo ponit cañ. de restoratione. partes patebunt legendo et exponendo litteraz. dicit sic de pmo canone: qꝝ restaurator debet cōsiderare inclinationem ossis: quoniā restauratio inuenit apud partez ad quā inclinatur gibbositatem. Et apud partem a qua inclinatur inuenit cōcauitatem: et restaurator intelligit hoc cum tactu: et cognoscitur. etiam quia dolor est vehementer in illa parte in qua est declinatio ossis. et etiam crepatio significat os fractum. Deinde cum dicit.

## Fen .V.

**C**Et est necessariū restauratori ut extēndat manū suā sup locū fracture in dispōne itineris eius ad supiora et iſeriora cū facilitate et subtilitate donec si viderit separationē aut eminētiā aut frustū cognoscat ipm ut nō liget vice altera nīſi fm q̄ oꝝ: qm̄ accidet cōfusio aut dolor: et nō oꝝ vt cōfidas in equatiōe sensata p̄ manū ante cōplemētiū sanitatis. nā multo iens occultat a p̄a cōtusionē et torsionem: cum ergo restaurator puenēt ad fracturā et inuenit illud si nō exquīsite operaē in eo detur patitur mēbrū: et si exquīsite operaē perducit ad spasmū et febrem paruaꝝ ergo melius est vt dimitta illud et non tangat ipsum.

**C**ponit z<sup>m</sup> cañ. et dicit sic. q̄ restaurator obz extēndere manū suā super locū fracture tangēdo ad supiora et iſerora cū facilitate et subtilitate donec si viderit separationē aut eminētiā aut frustum cognoscat illud: et nō liget restaurator nō fm q̄ opz: imo liget fm q̄ oꝝ. qz si ligaret nō fm q̄ oꝝ faceret accidere doloreꝝ aut contusionē. Et subdit q̄ nō oꝝ restauratoreꝝ cōsiderare in equatiōe quā videt et sensata p̄ manū. Nam multo iens a p̄a occultat contusionē et torsionē. Et subdit q̄ cū restaurator puenēt ad fracturā et inuenit. s. a p̄a torsionē si non exquīsite operaē in mēbro detur patitur mēbrū. et si exquīsite operaē perducit ad spasmū et febrem prauam. Ergo melius est vt dimitta illud et non tangat ipsum. Deinde cum dicit.

**C**um ergo īcipit puenire ad restorationem p̄tis ossium et nō penetrat opz ut nō vim faciat et faciat ipam ingredi cuꝝ difficultate fm oēm dispositiōeꝝ qm̄ ingredit super ifirmū qd̄ est maius q̄ remaneat os nō equatuꝝ. Et si dolet reditio et rectificatio valde et est pole medico ut reducat illud ad dispōnē fracture tūc est delitie ifirmo et cōcupiscētia magna.

**C**ponit tertiu cañ. et dicit sic. q̄ cū restaurator peruenit ad restaurandū partes ossiuꝝ et nō penetrat. s. vna p̄ ossis in aliā nō oꝝ vt faciat fracturā ingredi cuꝝ difficultate fm oēm dispōnēm qm̄ super ifirmū fiet maius maluꝝ q̄ ut os remaneat nō equatuꝝ. Et subdit q̄ si reditio et rectificatio dolet valde. et est pole q̄ medic⁹ reducat membruꝝ ad dispōnē fracture tūc ifirmo est delitie et cōcupiscētia magna. Deinde cum dicit.

**C**Et opz ut restaurator festinet ad restaurādū illud qd̄ fractum est et restauret in die suo: qm̄ quāto plus elongatur tāto est eius itroitus diffi- cilior et nocumēta in ipso sūt pl̄ma et pprie in ossibus q̄ circūdāt lacerti et nerui pl̄les sicut coxa. et opz ut adiunuet ad festinationē restauratiōis cū causis in p̄trario cāruꝝ oppositaz p̄dictarū et prima est cōglutinatio sanguis viscōsi.

**C**ponit quartum cañ. et dicit sic. q̄ oportet ut restaurator festinet ad restaurandum mēbrum qd̄ est fractum et restauret eo die quo frangitur qm̄ quāto plus elongatur restauratio tanto plus itroitus ossis et eius reditio fit diffi- cilior et nocumēta in ipso sūt plura et pprie in ossibus q̄ circundant lacerti et nerui plures sicut coxa. Et subdit q̄ ad festinationē restauratiōis opz ut adiunuet cū causis

## De fracturis

hys. s. ad faciendū bonus regimē et ad ḡrandū pop̄ ser- coydes: sicut sunt cibaria viscōsa.

### De p̄paratione restaurandi.

CAP. III.

**P**ortet ut oī mēbro qd̄ tu restauras sit p̄paratio cōueniēs phibēs dolorē. et melior p̄paratio cū hoc est illa q̄ est ei per nām. verbi ḡia. ut sit i manu ad furculaz et sit in pede ad illud qd̄ ipellit obser- uando cōsuetudinē ifirmi in hoc. et sicut mēbrū qd̄ opz suspēdi opz ut suspendat fm equalita- tem. fili membruꝝ cui⁹ dispositio significat ne suspendatur opz ut sit eius accubitatio et ipsi⁹ locus super rem planam ut nō suspendat pars eius et restringet pars eius.

**P**onit caplīm in quo ostendit quō membrū dī p̄parari q̄i restaurat et z. facit: sicut duos cañ. ponit. z⁹ ibi (Et suspē- sio qdem) Dicit sic de p̄ima pte canonis q̄ opz ut mēbrū qd̄ restaurat sit taliter p̄paratū ut nō doleat: et talis p̄par- atio est ut situeat membruꝝ fm nām suā et fm cōsuetudinē ifirmi et sic mēbrū qd̄ oꝝ suspēdi suspendat sicut est bra- chium. Et mēbrū qd̄ nō debet suspēdi nō opz q̄ suspen- datur et accubitatio istius mēbri et locus eius oꝝ q̄ sit sup̄ rez planam. Deinde cum dicit.

**E**t suspēsio qdem est mala oī restaurato siē ipulsio ad supiora est illi p̄ueniēs dum phibēs nō phibet. et cī p̄paratio mēbri fit ita ut sit al- terius q̄ opz aut magis infirmum inclinat mē- brum et contorquet ipsum fm inclinationem suspensiōis et p̄parationis.

**P**onit alium cañ. et dicit sic q̄ sic p̄paratio membra ad supiora est p̄ueniēs ita suspēsio mēbri ad iſeriora est ma- la p̄terq; in mēbris debētibus suspēdi. qz talia mēbra opz ut suspēdant: sicut brachia et virga. Et iō dicit Aui. Dum phibens non phibet. Et subdit q̄ si p̄paratur membrum aliter q̄ oporet: tunc membrum torqueat fm q̄ inclinat et suspendit et preparatur.

### De qualitate ligamentoꝝ et astelloꝝ.

CAP. V.

**P**ortet ut sint pāni ligamētoꝝ mīdi: nam sordidus est durus et facit dolorē. et sit subtilis ut penetret res si li- niſ ſup̄ ipz et sit leuis ut nō grauet ſup̄ membrū ifirmū. Et opz ut ligamēta capiant de loco ſano aliquid cui ſit quantitas: illud. n. est magis tenens restauratos q̄ ut ſepareat et magis infirmū: q̄ ſit neceſſariū ut nō ſit ſuperfluitas in illo: qm̄ faciet ut mēbrū habeat meatus ſtrictos nō ſuſcipiētes nutrimentū.

**P**osito caplo de p̄paratiōe restaurandi mēbra ponit caplīm de qualitate ligamētoꝝ. et diuidit in p̄tes tot quot ponit cañ. de mō ligandi canōes. oēs patebūt exponendo eos. dicit sic de p̄mo. q̄ oēs pāni ligamētoꝝ oꝝ ut ſint mu- di: qm̄ sordidus pānus est durus. et facit dolorē: et oꝝ q̄ ſu- lis pānus ſit subtilis. et b̄ ut ſi linī ſit aliqd ſuper iſtū pānus ut penetret: et opz q̄ talis pānus ſit leuis ut nō grauet ſup̄ mēbrum infirmū: et ligamēta opz q̄ capiant de loco ſano aliquid cui ſit q̄titas. qz illud ſit magis tenens restauratos: ſed non oportet ut i hoc ſit ſuperfluitas: qm̄ faceret ut membrum babeat meatus ſtrictos: quare non penetret

## Tractatus .II.

nutrimentum. Deinde cum dicit.

Et iterū illud quod admonuimus de stricturā magis exprimēns humiditatē effusam ad mēbrū infirmū. ad illud qđ est lōginquis eo ex pellēdo & magis phibēs illō qđ attrahit ad ip̄z & ligamēti latū ad illud est melius: qm̄ magis facit adberere & plus dilatās: vix sc̄d̄ & possibile est in omni mēbro. nā illud qđ pole est ex hoc in pectore nō est sicut illō qđ pole est i manu: & qđ non est ex mēbris latū: nā illud non ē pole i eo: imo qñ lata est. vitta nō sit bona et or diatio sup mēbrū sile illi: imo sit feda: q̄ propter op̄z vt sit p̄tētus de būnūsmō in illa cui ampli tūdo est trīs digitōz vsc̄q; ad quatuor: & illa sūt sicut facile & furcula: & sicut illis filia: nam non est in eis pole illud: imo si nō ligant cum subtili nō est pole: in furcula. n. nō cōuenit lata. Et in būnūsmō qđē est necessariū multiplicare in uolūtōes vt stent loco dilatationis. & vitta que inolnī sufficit vt sit latitudo eius trīs digitōz aut q̄tuor & lōgitudo ipsius trīs cubitoz.

Ponit tertīū cañ. & dīc sic: q̄ oꝝ considerare illō qđ admōnuimus de strictura que est magis exprimēns humiditatē effusam ad ip̄m mēbrū infirmū: & est magis phibēs illud qđ attrahit ad ip̄m: & sic ligamēti latū ad stringēdū est melius: qm̄ facit magis adberere mēbra fracta, & est magis dilatatum. Sed oꝝ q̄ ligamēti fiat latū et strictū fm q̄ est pole in mēbro: q̄ in pectore non est pole q̄ fiat illud ligamētu latū sicut est pole i manu & alīs extremis p̄tib⁹ corporis: qm̄ si suspect⁹ administrat vitta lata ligatura non sit bona: imo sit feda. Et sic oꝝ q̄ i pectore sit vitta lata trīs digitōz: aut q̄tuor & talis ligatura dī fieri in osse pectoris: et in furcula ei: q̄ i furcula pectoris nō p̄uenit ligatura lata: & sic est necessariū multiplicare in uolūtōes ligature & stent loco dilatationis: sic vitta que inuoluit: oꝝ q̄ sit trīs digitōz aut q̄tuor. Deinde cum dicit.

Et puluilloz fortitudo qñq; sit vebemens in adiutorio ligamētoz ad faciēdū adberentiam. Terciū puluilloz sūt due spēs. Una earū ē i qua est intentio eōre concanitatē mēbri: & adhibeā studium vt non cadat inter ea ambo foramen & vt non supponant suppositione diuersa & vt buccellenē cum eis vlcera. Et altera est in qua ē intentio vt coopiat cum ea ligamēti & equet equatione sc̄d̄ avt reuoluat ligamentū & adberat sc̄d̄ equalitatē: quare nō erit loc⁹ strictior loco & mollior loco: quare faciunt ea adberere astelle adberētiā bona. primū ergo eoꝝ sunt ligamēta & vitte: & sc̄d̄ sunt astelle: & ligamēti iferius phibet mās & sc̄d̄ torsionē.

Ponit 3<sup>o</sup> cañ. & dīc sic: q̄ fortitudo puluilloz: qñq; sit vebemens in adiutorio ligamētoz ad faciēdū adberētiā. S̄z puluilloz sūt due spēs. una spēs puluilloz ē que h̄z eōre p̄tinuitatē mēbri: ita vt nō cadat iter mēbra foramen: & etiā vt cuꝝ istis puluillis buccellenē vlcera si sunt. & altera spēs puluilloz est in qua est itētio vt coopiat ligamēti eōtioꝝ: & vt reuoluat ligamēti: & adberat fm eōlitatē: & sic yn⁹

## De fracturis

i29

locus si erit strictior alio loco nec melior alio. et isti puluilli faciūt adberere astellas bona adberētiā. p̄m ḡ qđ admīstrāt sunt ligamēta & vitte. Et z<sup>o</sup> qđ administrat sunt astelle. tūc ligamēti iferius phibet mās venire ad mēbrū: & z<sup>o</sup> qđ administrat phibet torsionē. Deinde cum dicit.

Et op̄z vt sūt margines puluilloz: vbi pole est: & illa quāritas erigit vt sit numerus puluilloz. Et fortasse ē necessariū administrare puluillos paruos quos cooperit puluillus vñus equans super eos in longitudine ligamēti cadētis super locum.

Ponit 4<sup>o</sup> cañ. & dīc sic: q̄ margines puluilloz oꝝ q̄ ad ministrēt vbi est pole: & illa q̄ritas exigit: vt sit numerus puluilloz: vt q̄ sicut fractura est magna v̄l p̄ua: ita admīstrēt puluilli. Et subdit q̄ fortasse est ne cīus administrare puluillos puos quos opit puluillus vñus lōgus equās i lōgitudinē ligamēti cadētis sup locū. Deinde cum dicit.

Et ligamēti qđ noīat h̄is duas facies: v̄l facies bois: & h̄is duo capita est illud qđ administrat: ita vt ponat mediū pāni cum qua seruat equatio loci: & fiat in mēbro albacati. i. in mēbro poli vt in eo fiat tale ligamētu: & fiat inuolutio & ligatio vtrisq; manib⁹ simul fm q̄ est famosum: qđ non est ne cīus exponere.

De eq̄tione ligamēti cū expōne & distictōe. CAP. VI.

 Portet vt incipiāt cī ligamēto a loco fracto & ab eo vbi declinat ad os & illic sit vebemētū strictū: & vbi fractura est vebemētū oꝝ vt sit ligamētu fortius: & ad ultimū locus fracture: & locus a quo ē ne cīariū expellere mās: & est vt seruet sup eam sit: & illud qđ securat ab ap̄atione: imo fortasse resoluit ap̄ationē: & ē cuꝝ securatiōe ab ap̄atione & putrefactōe ossis. Iterū illud qđ securat ad virus si ḡnat in ipso osse pueniēs ad medullā & corrūpēs medullā & os: & est necessariū vt frāgat & ab eo discoopiat: & vt fiat vīe ad pus: & ad egrediēdū. Et est melior locorū cū defensione ei: qđ venit de eius ḡne qui sit: ls mēbrū iferius qñq; expellat ad supi⁹ supfluitate suā qñ supi⁹ est debile.

Posito caplo de qualitate ligamēti v̄l magis. Ponit capitulo de q̄litate ligamēti magis p̄ticulariter i q̄ oñdit distinctionē & expōne ligamētoz. Et dividit istud capitulo in p̄tes tot quor ponit in hoc cañ. p̄tes patebūt iferius expōnendo eas. Dicit sic de p̄ma pte. q̄ ligamēti oꝝ vt incipiāt a loco fracto. i. vbi sit fractura: & incipiatur vbi declinat os. Et vbi os declinat sit vebemētū strictū. Et sic vbi fractura est vebemētū oꝝ q̄ ligamentū ibi sit fortius. Et ad ultimū locus fracture est locus a quo est necessariū expellere mām in artarys: & vt seruet sup mēbrū sit eius: & hoc totū securat ab ap̄ate. imo fortasse resoluit ap̄atōe: & idū

securationē ab apātione et putrefactōe ossis iterū. Et subdit q̄ hoc totū qđ dcm̄ est nō fert si virus ḡnaf̄ in osse pue niens ad medullā et corrumpeō medullam et os: et sic est necessariū vt fiat via vt egrediat̄ p̄us. et melius est vt defendaē mēbz̄ ab eo qđ est de ḡne ei". i.a nutrimentō supfluo: qđ mēbz̄ inferi⁹ mitit supfluitatez suam ad mēbz̄ supius qñ est debile supius. Deinde cum dicit.

*dicit quod nō fiat ultimatio in strictura ligamentoz̄ et astellarū tanta que phibeat aduētu⁹ nutrimenti et sanguis: illud nāq; est ex illis que phibet restorationē: et Hyp. qđē adiuuat ligamenta in eo q̄ conat de expulsione apatis cū cerasi repussiūis cum oleo omphacino et cera: et fortasse est ne cāriū sedare apostema cum eis que sunt sicut oleū camemillini: et sicut cū vino stiptico: nam ipm̄ resoluit apostema et fortat mēbz̄. et vbi fuerit vlcus non appropinquet cerati: et fortasse est necessariū illud in quo est fortitudo et resolutio sicut oleū et mastix et ammoniacū: et ad ultimiū cum ligamētu⁹ adiuuat et fractura est recēs que nondū apāt: tūc oꝝ vt sit ex ligno et ifrigidati repussiūis: et fortasse sufficit vt linit̄ cum aq̄ et aceto: et fortasse administrat̄ cū cerato et silib⁹ de illis que narrām⁹. et si adiuuat post apā: tūc melius ē vt sit ligamentum ex lana que sit infusa in oleo resoluentē apā et leniētē ipsum: et fm̄ oēm disponē in ligamento sup qđ ponit ceratū desubris ē securatio et commotione doloris: et proprie qñ medicus nō est presens.*

Ponit 3<sup>o</sup> can. et dicit sic: q̄ nō oꝝ vt fiat ultimatio ligamēto⁹ in strictura et astellaz̄ tāta que phibeat aduētu⁹ nutrimenti et sanguis ad mēbz̄: qñ talis phibitio aduēt⁹ nutrimenti phibet restorationē. Et subdit q̄. Hyp. adiuuat ligamēta vt expellat mām veniētē ad mēbz̄ cū ceratis repussiūis cum oleo onfancino et cera. Et subdit q̄ fortasse est ne cāiū sedare apostema cu⁹ eis que sunt sicut oleū camomillini: et cū vino stiptico: qñ hoc resoluit apā et fortat mēbz̄: et vbi fuerit vlc̄ nō appropinquat cerotū. Et fortasse est ne cāiū adiuuare illud in quo est fortitudo et resolutio: sicut oleū oliue et mastix et armōiacū. Et subdit q̄ ad ultimiū cū ligamētu⁹ adiuuat et fractura est recens q̄ nō dum apāt: tūc oꝝ q̄ illud ligamētu⁹ sit ex lino. et sit ifridati repussiūis. Et fortasse sufficit q̄ istud ligamētu⁹ sit linit̄ ex aq̄ et aceto. Et fortasse administrat̄ cū ceroto et silib⁹ de illis que narrām⁹. s. supius q̄ si ligamētu⁹ adiuuat post apostema: tūc melius est vt sit ex lana que sit infusa in oleo resoluentē apā et leniētē ipm̄. Et subdit q̄ fm̄ oēm disponē in ligamento supponit̄ ceratū cū securatio et cogitatione doloris et p̄prie qñ medicus non est p̄nis. Deinde cum dicit.

Cum ergo accidit dolor succurrīt cum solo-ne et ligatōe: et non oꝝ vt adiuuat̄ ceratum: et p̄prie qñ ē illic vlcus: fortasse. n. attrahet ad mēbrū putredinē: et ponat̄ loco eius vīnū nigrū et plūmū qđē fracture associat̄ vlcus: q̄ propter op̄z vt elongat̄ ceratum: et sit sufficiētia in vino stiptico in quo infusus sit pulvillus longus: et

## De fracturis

nos quidem ponemus epithymatibus fractu-re caplīm singulare.

Ponit 3<sup>o</sup> can. et dicit sic: q̄ cū dolor accidit: tūc succurrīt cum solone ligamēti: et ligatōe eius: et qñ est illic vlcus: non op̄z vt adiuuat̄ cerotū: et fortasse si cerotum adiuuat̄ attrahet ad membrū putredinē: et loco ceroti ponat̄ vīnum nigrū. Et subdit q̄ plūmū fracture diuerse associat̄ vlc̄. q̄ propter op̄z vt cerotū elongat̄ ab ista fractura: et adiuuat̄ puluillus infusus in vīno stiptico. Et nos ponemus vīle caplīm de epithymatib⁹ inferius. Deinde cum dicit.

Et cum iceris cum ligamēto a loco ex igente tunc inuolue ipsum inuolutionib⁹ quas addes fm̄ additionē magnitudinis fracture et partem earū fm̄ diminutionem eius et fm̄ apā si fuerit apparēs: deinde reduc ipm̄ ad illū locū: deinde vadat̄ vīsq̄ ad locū sancti: hoc ē ergo ligamētū p̄m̄: deinde fac p̄nis ligamēti secūdū et inuolue ipsum sup̄ fracturā bis aut ter: deinde fac ipsū descendere ad inferiora mollificādo paulat̄. postea fac esse p̄nis ligamentū tertiu⁹: et fac simile ad supiora: et tūc facies ligamenta esse paria ad expellendū supfluitates a mēbro et ad rectificādū ipm̄ sup̄ intentionē in p̄paratione huius ligamenti: et non sis supflitus iteris in elongādo stricturam in vīrīsq̄ lateribus: qñ fit membrū oppilat̄si venariū non suscipiēs nutrimentū: et fortasse cōtrahit̄ur.

Ponit quartū can. et dicit sic: q̄ oportet vt addas inuolutionib⁹ ligamēti fm̄ q̄ fractura est magna. Et op̄z vt diminuas fm̄ diminutionē fracture. Et dicit q̄ p̄mū ligamētū debet p̄cedere ab vna parte fracture vīsq̄ ad locū sanū: deinde debes adiuuare 2<sup>o</sup> ligamentū qđ sit inuolutum bis aut ter. Et istud ligamētū debet descendere ad inferiora et mollificādo paulat̄: deinde debes adiuuare tertiu⁹ ligamētū qđ p̄cedat ad supiora: et tunc debes facere ligamēta paria vt expellant supfluitates a mēbro. Et ligamenta stent bene situata et p̄pata. Et subdit: q̄ non debet supfluitates isto⁹ mēbro⁹ ligamēto⁹ supflue stringere vene oppilen̄: et ad mēbrū non possit venire nutrimentū: et fortasse membrū cōtrahit̄.

Et qñq; non fit ita: imo incipit cum ligamento ascēdendo: deinde sequitur cum ligamēto de-scēdendo: deinde cum ligamēto īcipiētē ab inferiori parte ligamēti inferioris ad supiore partem ligamēti ascēdētis quasi ipm̄ sit cōseruās duo ligamēta illa et ponat̄ vebemētior strictura et apud fracturā: et intētio quidē in vno duorū ligamentorū ē cōtraria intentionē in ligamēto quo querit̄ attractio materie ad mēbrū quare strin-git sub mēbro cum longitudine ab eo et non cēsat mollificari inuolutio et ligamēti diversificās. Ista ergo sunt ligamēta que sunt sub astellis: et hec sunt ligamēta que sunt supra astellas.

Positis aligb⁹ canonib⁹ de qualitate ligamēti ponit alios can. et dividit in p̄tes tot quot ponit can. p̄tes patebit in se riū exponēdo eas. dicit sic de p̄mo can. q̄ qñq; istud ligamētum qđ dcm̄ est supius nō fit ita. imo p̄mo fit ligamē-

## Tractatus .II.

tum vnu qd ascendit. deinde sit ligamentu aliud qd descendit. deinde vnu ligamentu qd seruat ambo ista ligamenta. Et vehementior strictura ligamenti d3 ponit apud fracturam. Et subdit qd intentio in istis ligamentis est hinc intentioni que qd ad attrahendum maz ad locum. Et sic pma ligamenta dicta dicunt ligamenta repulsiva: et sic istud tale ligamentum incipit sub membro: deinde mollificat versus partem superiorum: et est ligamentum diuersificans. i. expellens. et subdit qd ista ligamenta sunt posita sub astellis. Deinde cum dicit.

Ligamentum non supius oportet ut sit ita ut ponat membrum sicut frustum vnum cui non sit motus et phibeat torsionem: et cum fractura est in latitudine complete sit necessarii ut ligamentum sit equalis coniunctionis et stricture: et si fuerit plus fracture ad partem unam et est ex fractura opus ut sit sollicitudo vehementior super latus in quo est fractura plus. et non oportet diversifices super eam figuram ligamenti faciendo figuram post figuram quoniam illud corripit illud quod confortat restitutio: et dolorum quod facit incurvare contorsio: que fortasse accidit in die et strictura ligamenti spasmas: nam si stringitur facit dolorem: et cum mollicat torquetur.

Ponit aliud can. et dicit sic. qd ligamentum qd ponit super astellam: qd sit ita. primo opus ut super membra ponat astella que exhibeat torsiones membrorum: supple ligeret deinde. et subdit qd quoniam fractura est complete latitudinis: tunc oportet ut ligamentum sit equale et equaliter strictum: et si fractura declinat plus ad unam partem: oportet ut sit sollicitudo vehementior super latus fracturae. Et subdit qd non oportet diversifices super fracturam figuram ligamenti faciendo unam figuram ligamenti post aliam figuram: quoniam talis diversitas: et signa corrumpit illud quod confortat restitutio: et facit tale ligamentum incurvare dolorum: et strictura ligamenti facit puenire spasmum. et sic cum tale ligamentum strigatur facit dolorem: et cum istud ligamentum mollificatur torquet membra. Deinde cum dicit.

Et Hyp. quidem facit esse rectum ut soluat ligamentum una die et una die non: illud enim est melius ut non trascat infirmus et non approximat eum cum palpatione eius et ipsius fricatione. propter illud quod necessarium est ut pueniat ad membra de humiditate subtilli impediente que fortasse convertit in virus. Et magis conueniens horum consuetudinis bonitatis ligamenti et conservationis eius secundum conditiones predictas est post fracturam per dies viginti: nam illud est hora inceptionis alrosboth ruber: deinde quoniam adberet os non stringatur valde.

Ponit tertium can. et dicit sic: qd Hyp. dicitur rectus est qd ligamentum soluat una die: et alia non: quoniam istud est melius: et non irascit infirmus et non approximat membra quoniam soluit non potest palpari neque fricari: quoniam talis palpatio et fricatione facit incurvare ad membra humiditate subtilli convertit in virus: et subdit qd magis conueniens horum consuetudinis bonitatis ligamenti et conservationis eius serue super membra est viginti horas: quoniam ictus gigni alrosboth ruber et ligamentum non potest validiter stringi. Deinde cum dicit.

Et respiret locus strictus eius ut non coarteat et prohibeat alrosboth: aut prohibeat eius genera-

## De fracturis.

130

tio cum quantitate sufficiete: quare non accidet nisi subtile debile.

Ponit quartum can. et dicit sic qd locus d3 taliter stringi ut respiret: et non coarteat et prohibeat alrosboth aut prohibeat gignatio alrosboth cum quantitate sufficiete: quare non accidet nisi alrosboth subtile debile. Deinde cum dicit.

Nisi quando accidit ita alrosboth et incipit adherere magnitudinem qua non indiget et tendit in superfluitatem. Nam vna de conuenientiis eius est strictura vehementis: et iterum administratio stipriorum phibentium: ipsa enim prohibet nutrimentum et stringit alrosboth: ergo non penetrat in ipsum nutrimentum iterum. Et non opus iterum ut licentia detur et permittatur ut fiat ligatura in non sua hora.

Ponit quintum can. et dicit sic: quoniam alrosboth crescit plus quam debet in magnitudine: tunc d3 stringi fortiter: quoniam vna de conuenientiis eius ad phibendum alrosboth est strictura vehementis. Et iterum administratio stipriorum phibentium: quoniam ipsa. s. strictura vehementis: et administratio stipriorum phibet nutrimentum et stringit alrosboth: et sic non penetrat in alrosboth nutrimentum iterum. Et subdit qd d3 permitti ut ligatura fiat in non sua hora: quoniam valde obest.

De qualitate astellarum.

CAP. VII.

Portet ut sit substantia de qua fiunt astelle aggregatas ad duritatem suam tenacitatem et lenitatem sicut alchone et lignum oleandri et lignum granati et eis similia: et opus ut sit grossius quod est in ea loco qui obuiet fracturam duobus lateribus: nam oportet ut sit grossius astellarum principis eaq; quod sequitur latus fracturae: aut vehementior parte fracturae et sint latera earum subtiliora ut sint plenarum extremitatum ne opponantur in eis glutinatio: immo planum ligamenti.

Ponit capitulo in quod ostendit quod debeat esse astelle quod admittantur in fractura et dividantur in tres: sic tres ponit regulas de qualitate astellarum. ibi ponit secundum. (Et si ponantur astelle) ibi ponit tertiam. (Et longius laterum eius). dicit sic de primo parte: quod subiecta de qua fiunt astelle: oportet ut sit aggregans ad duritatem suam tenacitatem et lenitatem: sicut est achoni. i. lignum de ferula et oleandri et lignum granati et eis similia. et grossius quod est in astellarum oportet ut sit obuias loco fracturae a duobus lateribus. Et subdit quod grossius astellarum oportet ut sit sequens latus fracturae: et sint latera astellarum planorum extremitatum ne opponantur in membro et ligamentum fiat planum super eas. Deinde cum dicit.

Et si ponantur astelle a lateribus quatuor: sic est magis defendens: et non est malum si est ei superfluitas longitudinis: quoniam non est nocivus in illo neque detrimentum in hoc. s. si capitulum propter iuncturam per quod tegat iuncturam ipsam.

Ponit secundum regulam et dicit sic: quod si astelle ponantur a quatuor lateribus membris. tunc hec est magis defendens. Et non est malum si astelle sunt magne ultra quam dicitur: quoniam non est detrimentum in illo neque est detrimentum in hoc dato quod tangent iuncturam ipsam. Deinde cum dicit.

Et longius laterum est fit ad latitudinem quod est motus

Inclinationis membri cum hoc. s. ut non sit ita quod grauet neque premat vehementer neque coartet et ut non minnante ab eo ligamenta diminutae plima quam fuit astelle exprimenter: et cum videris aliquid de hoc oppone cum diminutae donec iuentas equalitatē: et non oportet ut astelle obuiet loco denudato sup quem non est caro: immo est neruosus ossos.

**C** Ponit secundum regulam: et dicit sic: quod de nocumētis puluillorū quod descēdūt est ligamentū quod est molle. Et ligamenta quod ligantur sup astellas: non oportet ligamenta dissoluere eas et remouere astellas copōne decēte sit ea: et ligamenta oportet soluāti oībū duobū diebū i pñ: fracture. Et si in fractura accidit pruritus: tunc fiat illud quod diximus. Et cum a strictura præsenter septimū dies soluat in spatio tardiore ut in oībū quatuor aut quinqū diebū: quod post septimū diē fit securatio a pruritu et ab apate. et iterum oportet ut fiat mollificatio ligamentorum ut non prohibeat penetrationem nutrimenti.

**C** De qualitate administrationis astellarum cum distinctione et expositione. **CAP. VIII.**

**D** Ora que exigit ut ponat astelle est post quinqū dies et supra usquequo fiat securitas nocumētis: et quanto plus magnificat timor tanto magis oportet tarderetur positiō astellarū: et multoties attrahit festinatio in hoc nocumenta ex appetibū et pruritu et vesicis: vero cum tardanter astelle: tunc oportet ut sit illic quod stet loco earum bonitate ligature cui vitta et de bonitate preparatoris. Quod si illud non fuerit: tunc neccarie sunt astelle et in principio rei. Quod ergo ut annexantur astellis ligamenta: et puluilli annerione descēdere equante coopiēte decēter cōponēte quod grossius sit apud fracturā et non fortiter strigat: immo addat in strictura paulatim cui expiētia infirmi et cui disponere ipse. Et si fuerit ligamenta et puluilli grauantes eā tunc non fiat eorum multiplicatio.

**P** osito capitulo de qualitate astellarū ponit capitulo de qualitate administratiōis astellarū. Et dividit istud capitulo in tres totum ponit can. i docendo administrare astellas. tres oportebunt exponēdo līras. Dicit sic de prima parte quod astelle debet ponit post quinqū dies et supra usquequo sit securitas nocumētis possibiliter euēire in membro. Et quanto timor nocumētorū plus magnificat: tanto oportet ut positio astellarū tarderetur et festinatio ponit astellarū attrahit multoties nocumenta quod membrum faciendo euēire appetita pruritus et vesicas: et sic cum astelle tardanter: tunc oportet ut loco astellarū sint ligamenta et puluilli anexi anexione bona coopiēte et equante membra decenter: et non strigat fortiter: immo paulatim addat in restrigēdo cui expiētia infirmi. Et si ligamenta et puluilli multuz grauāt tunc non fiat eorum multiplicatio. **Deinde cum dicit.**

**E**t de nocumētis eorum quod descēdūt est ligamentum molle: et oportet ut non ligant ligamenta superiora sup astellas ligatura dissoluente eas et remouente ipsas a decēte copōne sit ea: et oportet ut soluant ligamenta necessitate electionis in oībū duobū diebus in principio rei: et proprie quod accidit pruritus: et tunc quod est oportet ut fiat illud quod h̄cepimus. Cum ergo transierit septimus a strictura soluat in spatio tardiore et in oībū quatuor et quinqū: in hac n. hora fit securitas et pruritus et apate. Et illuc iterum fiat mollificatio

## De fracturis

casio ligamentoꝝ paulatim non prohibeat penetrationem nutrimenti.

**C** Ponit secundum regulam: et dicit sic: quod de nocumētis puluillorū quod descēdūt est ligamentū quod est molle. Et ligamenta quod ligantur sup astellas: non oportet ligamenta dissoluere eas et remouere astellas copōne decēte sit ea: et ligamenta oportet soluāti oībū duobū diebū i pñ: fracture. Et si in fractura accidit pruritus: tunc fiat illud quod diximus. Et cum a strictura præsenter septimū dies soluat in spatio tardiore ut in oībū quatuor aut quinqū diebū: quod post septimū diē fit securatio a pruritu et ab apate. et iterum oportet ut fiat mollificatio ligamentorum ut non prohibeat penetrationem nutrimenti.

**C** Et si fuerit tibi posse ut retineas astellas et non soluas eas et usque ad viginti non erit nocibile: deinde solue eas. Attri quod soluantur in quibusdam horis: non propter cām apparēte: sed propter defensionē: et ad vidēdū illud quod accidit. et considerare ad illud quod discoptū de carne si fuerit an corruptus sit color eius: et eius dispositio.

**C** Ponit tertiam regulam: et dicit sic: quod si fuerit tibi posse ut retineas astellas et non soluas eas usque ad xx dies non erit nocibile. deinde post xx dies solue eas: sed quod astelle non soluantur nisi propter h̄s ut videatur illud quod discoptū est de carne quod sebeat: et considerare an coloris carnis sit corruptus an non. Et si esset aliquod mala dispositio scias subuenire.

**C** Et iam sciūisti quod oportet ut non fiat ultimatio cum strictura ultimatōe prohibete adueniēt nutrimenti ad fracturā: ipsa. n. non restaurat nisi cum sanguine et nutrimento forti quod venit ad eam. Et non sit festinatio in auferēdo astellas et pūciēdo eas: quod uis credat esse coherētia: quod fortasse accidit inde ut sit alrosboth non confirmati adhuc: quod cōtioneque membra. et ut remaneat astelle super membra cui non sunt neccarie est melius quod ut disponantur ab eo anci cui non sunt neccarie: non ergo festines: sed tarda.

**C** Ponit quartam regulam: et dicit sic: tu sciūisti quod oportet ut non fiat ultimatio ligamenti cum strictura ultimatōe prohibete adueniēt nutrimenti ad fracturā. Fractura. n. non restaurat nisi cum sanguine et nutrimento forti quod venit ad ipsas: et quod uis fiat coadjuventia tamen non fiat festinatio in auferēdo astellas: et prohibendo eas: quod fortasse accidit quod alrosboth non sit confirmatus: et sic si soluit an tempore membrum torqueatur: et sic ut astelle remaneant plusque sint neccarie est melius quod eleuentur antequam sint: quod non festinet ad remouendum astellas sed tarda.

**C** De fractura cum vulnere. **CAP. IX.**

**B** R qdū aggregantur fractura et vulnus: tunc restaurator vehementer alleniet restorationem: et faciat penetrare astellas a loco vulneris et ponat super vulneris quod oportet ut emplatis et proprie piceis. Et quodā p̄cipit ut incipiat cui strictura a duobū lateribū vulneris: et dimittat vulneris discoptū. Et h̄s quod est melius si vulneris non fuerit super fracturā ipsas: deinde oportet ut sit super ipsum velamē: ita ut tegat ipsum ab aere.

**C** Posito capitulo de modo administratiōis astellarū. Ponit capitulum de fractura cum vulnerē exīte. Et dividit in tres totum ponit regulas in hoc. tres patebunt inferius exponēdo eas. dicit sic de prima parte quod quod fractura et vulneris aggrega-

tur: tunc restaurator d<sup>r</sup> alleuiare restorationē: t faciat q<sup>d</sup> astelle remoueant a loco vulneris: t sup vulneris ponat illō q<sup>d</sup> o<sup>r</sup> ex emplis t p<sup>r</sup> prie piceis. Et qdā p<sup>r</sup> ceperūt vt i<sup>c</sup> ipia<sup>t</sup> cuī fratura a duob<sup>r</sup> laterib<sup>r</sup> vulneris t vuln<sup>r</sup> dimittat dis<sup>r</sup> cooptū: t hoc qdē ē meli<sup>r</sup>: si vulneris nō fuerit sup fracturā ipsam t sup vuln<sup>r</sup> opoz<sup>r</sup> q<sup>d</sup> sit velame talr: vt non tangat vulneris ab aere. Deinde cum dicit.

Quod si fuerit sup fracturā: tūc o<sup>r</sup> vt i<sup>c</sup> genie<sup>r</sup> in figuratōe stricture cuī i<sup>c</sup> genio: ita vt mūdifice<sup>r</sup> ex oī latere t sepe<sup>r</sup> parūper a vulneris ipso cū p<sup>r</sup> p<sup>r</sup> atione pueniēte ad illud: t infundant puluilli i vino nigro stiptico. Et hoc i<sup>c</sup> geniū est vt ponat extremitas ligamēti sup labiū vulneris: deinde torqueat retro t firmet cū ligamēto alio: t ponat sup labiū aliud i<sup>c</sup> feri<sup>r</sup>: deīn ordinē reliquiz ligamentū fīm q<sup>d</sup> o<sup>r</sup>: deīn torqueat ita vt remaneat vuln<sup>r</sup> ipm apti<sup>r</sup>: t qd est p<sup>r</sup> ter ipz sit firmū ex eo ita q<sup>d</sup> iam ascēdit ligamētu t descēdit ligamentum t cadat sup fracturam strictura vehe mens t remaneat vuln<sup>r</sup> apti<sup>r</sup> vt discoopiat ipz p<sup>r</sup> ter illud. Et o<sup>r</sup> vt ponat sup astellas foramē ecōtrario illi<sup>r</sup> vt pueniat supfluitas medicie vuln<sup>r</sup> ad illud. Si posuerit sup astellas foramē oppositi illi vt pueniat bonitas medicie ad vuln<sup>r</sup>. Et sit polis egressio virus ab eo t sit itavt possit regere sup ea vtraq<sup>r</sup> sūl quāvis dimittere vuln<sup>r</sup> discoopiu sic malū: t p<sup>r</sup> prie i frigore: imo o<sup>r</sup> vt nō sit coartatu tm̄: t vt custodia<sup>r</sup> i nocte. Ponit 2<sup>m</sup> can. t dīc sic. q<sup>d</sup> si vulnus fuerit sup fracturam tūc o<sup>r</sup> vt in figuratōe fracture i<sup>c</sup> genie<sup>r</sup> cuī i<sup>c</sup> genio: ita vt mūdifice<sup>r</sup> vuln<sup>r</sup> ab oī latere t ligamētu sepe<sup>r</sup> parūper a vulneris ipso cū p<sup>r</sup> p<sup>r</sup> atione pueniēte ad illud: t infundant puluilli i vino nigro stiptico: t admistren<sup>r</sup>: t h<sup>i</sup> ingeniu ligamētū vt extremitas ligamenti ponat sup labiū vulneris: t ordinē ligamētu talr vt vulnus ipm remaneat aptū: t qd est p<sup>r</sup> ter vuln<sup>r</sup> sit firmū p<sup>r</sup> ter ligamētu: qd admistrat: t in astellis fiat p<sup>r</sup> oratio eōrio vulneris: t ligent ita vt p<sup>r</sup> illas astellas p<sup>r</sup> oratas possit supfluitas vulneris abstergi t medica possit venire ad vuln<sup>r</sup>: q<sup>d</sup> uis dimittere vuln<sup>r</sup> totalr discoopiu sic malū: t p<sup>r</sup> prie in frigore. Imo o<sup>r</sup> vt non sit tm̄ coartatu t custodia<sup>r</sup> vuln<sup>r</sup> in nocte. Deinde cum dicit.